
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 106 del 17.05.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 106 del 17.05.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: :   PRESA   ATTO   DEL   DPCM   30  SETTEMBRE  2021  PER LA RIPARTIZIONE,     
TERMINI,     MODALITÀ     DI    ACCESSO E RENDICONTAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  A 
VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI,  AL  FINE  DI  REALIZZARE INTERVENTI DI 
SOSTEGNO ALLE       POPOLAZIONI       RESIDENTI      NEI      COMUNI 
SVANTAGGIATI.  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO ED ASSEGNAZIONE 
SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.     

 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette  del mese di maggio alle ore 19.30, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Presente da remoto  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

                                     Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   134   del 17.05.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: :   PRESA   ATTO   DEL   DPCM   30  SETTEMBRE  2021  PER LA RIPARTIZIONE,     

TERMINI,     MODALITÀ     DI    ACCESSO E RENDICONTAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  A 

VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI,  AL  FINE  DI  REALIZZARE INTERVENTI 

DI SOSTEGNO ALLE       POPOLAZIONI       RESIDENTI      NEI      COMUNI 

SVANTAGGIATI.  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO ED ASSEGNAZIONE 

SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.     

 

 

PREMESSO che l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 stabilisce che «Al fine 

di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 

fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la 

ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto 

della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, 

comma 65 -ter , della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 

marginali»; 

VISTI: 

l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - l'art. 1, comma 65 -ter, della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

l'art. 1, comma 65 -sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Il fondo di  

cui al comma 65 - ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 

2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo 

sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 

quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche; 

RILEVATO che, secondo quanto disposto dall'art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono 

concessi al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 

comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 

attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 

risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 

registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 

limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 

assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il Comune di Naso, che 

risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 255.456,18; 



 

 

 

DATO ATTO che il D.P.C.M. 30 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 

Comune per l'anno 2021 di un contributo pari a € 85.152,06; 

DATO ATTO che in riferimento alla prima annualità è intenzione dell'Amministrazione comunale 

utilizzare le somme assegnate con il DPCM del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità di 

cui al succitato art. 2, comma 2, dello stesso decreto, alle lettere: 

b) concessione di un contributo a fondo perduto a favore di coloro che intendano avviare attività  

commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa nel Comune di Naso , ovvero 

intraprendano nuove attività economiche nei territori comunale e sono regolarmente costituite e 

iscritte al registro delle imprese e si impegnino a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno 

cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 

5.000,00 euro a beneficiario; 

CONSIDERATO che le agevolazioni sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 

1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107  e 
108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", del regolamento 

(UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 

107 e 108. Del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis nel settore 

agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'unione europea agli 

aiuti de minimis nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 

RITENUTO di demandare a successivo atto la determinazione dei criteri di assegnazione delle 

ulteriori due annualità del finanziamento statale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 30/09/2021 sopra citato; 

RITENUTO di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021;  

ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all'48 del D.Lgs. 

n°267/2000 attribuisce alla competenza Giunta l'adozione del presente atto;  

VISTI: 

- il DPCM 30 settembre 2021; 

- Il DLgs. 267/2000 

- Lo Statuto Comunale; 

- L' O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 

Di richiamare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

1) DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 

2021, dal quale il Comune di Naso risulta assegnatario di un finanziamento della 

somma di € 255.456,18; 

2) DI STABILIRE di utilizzare la prima annualità del finanziamento per le finalità di cui 

all'art. 2, comma 2, lett. b) e e) del citato Decreto, vale a dire per "la concessione di 

contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità 

operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero che intraprendano nuove attività 

economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 

registro delle imprese" e "concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la 



 

 

propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le  

spese dì acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 

beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario"; 

3) DI DARE ATTO che per l'annualità 2021 è previsto un contributo pari a € 85.152,06;  

4) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra verrà finanziata da apposito contributo concesso 

con il DPCM 30/09/2021 avente ad oggetto "Modalità di ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di 

realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, 

per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023" di cui il Comune di Naso risulta assegnatario; 

5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Urbanistica di provvedere in merito, in 

conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel 

D.P.C.M. del 30 settembre 2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di sostegno alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023"; 

6) DI DARE ATTO che gli aiuti saranno concessi ed erogati nel rispetto del regolamento (UE) n. 

1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 

107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis"; 

7) DI DEMANDARE a successivo atto la determinazione dei criteri di assegnazione delle 

ulteriori due annualità del finanziamento statale di cui al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30/09/2021 sopra citato; 

8) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D. Lgs n.267/2000; 

9) Di provvedere: 

− alla Pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge; 

− alla registrazione, alla pubblicazione ed alla conservazione del presente atto ad opera 

dell’Ufficio Segreteria; 

10) Di provvedere alla notifica del presente atto mediante comunicazione digitale:   

− Al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ n.q. di Responsabile del Settore 5 della Transizione 

Digitale: all’indirizzo mail: rgcalio@comune.naso.me.it;  

− Alla Dott.ssa Giuseppina MANGANO quale Responsabile del Settore 2 Economico 

Finanziario all’indirizzo mail: settore2.finanziario@comune.naso.me.it; 

 

                                                                                                                                                                             

                                                                                   

                                                                                  Il Proponente 
                                                                                                     Il Sindaco 

                                                                       F.to    Dr. Gaetano NANI’  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• :   PRESA   ATTO   DEL   DPCM   30  SETTEMBRE  2021  PER LA RIPARTIZIONE,     

TERMINI,     MODALITÀ     DI    ACCESSO E RENDICONTAZIONE  DEI  

CONTRIBUTI  A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI,  AL  FINE  DI  

REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE       POPOLAZIONI       

RESIDENTI      NEI      COMUNI SVANTAGGIATI.  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO ED ASSEGNAZIONE SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.    ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 17.05.2023 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

 F.to  Arch. Mario SIDOTI MIGLIORE 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• :   PRESA   ATTO   DEL   DPCM   30  SETTEMBRE  2021  PER LA RIPARTIZIONE,     

TERMINI,     MODALITÀ     DI    ACCESSO E RENDICONTAZIONE  DEI  

CONTRIBUTI  A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI,  AL  FINE  DI  

REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE       POPOLAZIONI       

RESIDENTI      NEI      COMUNI SVANTAGGIATI.  INDIRIZZI  AL  RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO ED ASSEGNAZIONE SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.    ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 17.05.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.toDott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18.05.2023 al 02.06.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 17.05.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 17.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 18.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


